TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 13301/CT-TTHT

V/v: chính sách thuế
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 11 năm 2019

Kính gửi: Công ty cổ phần Dược Liệu Trung Ương 2
Địa chỉ: 24 Nguyễn Thị Nghĩa, P. Bến Thành, Quận 1, TP.HCM

Mã số thuế: 0302597576

Trả lời văn bản số 5382/DL3-TCKT ngày 06/9/2019 của Công ty về chính sách thuế, Cục
Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 194 Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24/11/2014 quy định về Hợp
đồng mượn tài sản.

“Hợp đồng mượn tài sản là sự thỏa thuận giữa các bên, theo đó bên cho mượn giao tài
sản cho bên mượn để sử dụng trong một thời hạn mà không phải trả tiền, bên mượn phải trả lại
tài sản đó khi hết thời hạn mượn hoặc mục đích mượn đã đạt được.

…”

Căn cứ Tiết a, Khoản 2, Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ
Tài Chính hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ:

“Ngày lập hóa đơn đối với bán hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc
quyền sử dụng hàng hóa cho người mua, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được
tiền.

…”

Trường hợp Công ty theo trình bày, ký hợp đồng với bệnh viện cho mượn máy xét
nghiệm, theo đó Công ty bán hóa chất cho bệnh viện để sử dụng cho máy trên. Theo thỏa thuận
tại hợp đồng, trong thời gian mượn Công ty có trách nhiệm bảo trì và sửa chữa máy xét nghiệm
trong trường hợp hư hỏng thì khi xuất linh kiện để thay thế máy Công ty không phải lập hóa đơn
mà lập Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ.

Cục Thuế TP thông báo để Công ty biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản
quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC;
- Phòng TT- KT2;
- Lưu: VT, TTHT.
1753(12/9/19)HĐ/ntrang

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình